Quodlibet

facit per talera loqui. Inter ea q[uo]d pertinent ad finitimatorem appetitus sensuum excellentius est delectatio et precipue circa venerea. et sic maler est fortior. Iste in practicis et in rebus humanis que potest homo facere maximum potestates habet rex. In speculatibus summa et potentissima est veritas. nunc autem vires corporales subiecti sunt viribus aliis. vires aiales telecognitio et telecognitio placitum speculatibus. et id simpliciter veritas dignior est et excellenter et fortior.

Articulus vicesimus secundus

Eundo queritur utrum accipiens doctrinam aliquem experimenti sub iuramento non comunicandi tenetur seruare iuramentum. et videtur q[uo]d sic obligatus non debet facere alii quia q[uo]d vergat in detrimentum illius qui dedit vel qui docuit hoc autem est. si aliis comunicaret. g[ener]e secundum. Preterea communica re tale experimentum non tenetur ex parte salutis eternae aliqui. Et ergo non tenetur alteri communicare non debet sic obligatus. omnino. Contra. Non communicare salubre remedium suu quod ei[us] bonum est extra caritatem. g[ener]e secundum. Et postea dicendum est hic simpliciter et alter in calo. simpliciter loquendo non tenetur si male fecit iurando. iuramentum enim non solum amittit utrumq[ue] iuramentum et illicitem sed iurando peiorat q[uo]d iuramentum obligans debet habere iudicium iustitiae et veritatem. sed et si iure quandoq[ue] aliquid q[uo]d licet nibi non facere. puta non ire ad eccliam non licet tamen iurare. q[uo]d licet sit mibi licet p[ro]p[ter]e aliquo tempore non facere vel dimittere huiusmodi bonum q[uo]d est ad ecclesias ire non tamen licet nisi iuramentum interponere et animus obserua te ad aliquo bonum non sciendum. q[uo]d hoc est facere sua spiritum. scilicet iuramentum extra omne id q[uo]d est de genere bonorum est illicitem in se seruandum. in casu seruare tenet. puta si vel alius sufficiens medicus p[ro]p[ter]e efficit et parat efficit curare et ut illo exprimito in salute corporale alioz. et sic patet solutio ad obiecta.

Ende quidam est de virtutibus moralibus. Et primo de virtutibus his se. et secundum specialiter de quodam actu iusticie. scilicet de restituitione.

Articulus vicesimus tertius

Ista p[ro]p[ter]e situm est utrum virtutes morales sint onere. et videtur q[uo]d non q[uo]d acquiruntur ex actibus qui sunt diuini et salientes. g[ener]e potest acquiri via via sine alia. Preterea Aug. dicit. Nulla virtus diuina nisi dicit q[uo]d q[uo]d h[ab]et in se ob[lig]atio. Preterea virtutes habent ex fluctuante q[uo]d possunt ipsas. Et q[uo]d h[ab]et oculos scilicet q[uo]d sic h[ab]et loquendo

Duodlibet.

De virtutibus in communi dupler ratio assignatur a diversis s^o q^o d^o duplitarum locis sunt de virtutibus. virtutes enim cardinales duplitarum accipiuntur ab aliquibus. Quidam enim dicunt q^o uites esse quosdam modos generales qui requiruntur in omni v^o tute puta q^o fortitudo et quiesq^o firmitas animi in quibusq^o rebus. temperantia et moderantia animi in omnibus rebus et sic de aliis. Et secundus illos necesse est q^o virtutes sint connere quia illi modi generales requiruntur in omni virtute. et si alioq^o horum defuerit non est virtus aliqua q^o si temperantia recutitur in q^o habeat que est iusticia vel non habeat animi firmitatem que est fortitudo. et sic de aliis non est virtus. et hunc modus Aug. ponit. 3 de trini. et magister in. 3 sententiaz. Aliu autem accipiunt diligenter omnes barum virtutum secundum determinatas materias. sicut Arif. et peripatetici. unde prudenter s^o pbm non est recta ratio omnibus sed solum in agibilibus. similiter iustitia non dicit rectitudinem animi circa inquisitiones omnis caufer. sed tantu^m circa permutationes et distributiones et actiones humanae que sunt ad alter. Fortitudo etiam dicit firmitates animi non circa omnia s^o circa ea in quibus est difficultimum animum fortem habere sed circa pericula que sunt in bellis. temperantia vero est circa ea in quibus difficultimum est animum moderare sed circa delectationes gaudium et tactus que sunt maxime delectationes non in quibusq^o aliis. capaces sunt scientie vel pecunie. et sic etiam loquendo de virtutibus virtutes mores sunt connere. cuius operationis ratio accipiatur s^o pbm ex parte prudentie q^o nulla virtus potest haberi sine prudentia. et impossibile est habere prudentiam sine virtutibus moralibus. cuius ratio est q^o prudentia nihil aliud est q^o recta ratio agibilium. Impossibile est autem rectam rationem habere circa aliquod nisi ex recta ratione circa principia. principia aut agibilium sunt fines virtutum. et circa fines virtutum nullus bene se habet nisi per habitum illius virtutis. et sic necesse est q^o prudenter faciat alias virtutes mores. similiter alio non possunt haberi sine prudentia. Potest enim aliquis habere inclinationem naturalem ad actus aliquos virtutis sine prudentia. et quanto habet maiorem inclinationem sine habitu virtutis tanto penitus est et plus spingere potest sine prudentia. sicut pater de illo qui habet fortitudo dinem naturales sine discretione et prudentia. Et inde dicit Greg. Letere virtutes nisi ea que agunt prudenter agant et. Est et alia ratio operationis in virtutibus gratitatis propter caritatem in qua

Duodecimum

connectuntur q^o qui habet caritatem habet omnes virtutes gratitatis. et similiter qui habet viam habet caritatem. Ad pauperis g^o d^o q^o actus non sunt causati s^o virtutes. q^o non potest esse actus temperantiae fine acut fortitudinis nec fortitudinis nisi cum actus temperantiae est. Ad 2^o d^o q^o hoc dicitur q^o non probatur per incoerentiam biblie. Ad 3^o d^o q^o non dicuntur morales a fine virtutem nisi sit prudens.

Ende questum est de restitutione que est actus iusticie. Et circa hoc q^o tria sunt tria. Primo de illis qui propter partes sunt certe ciuitates. Secundo de eo qui mala fide longo tempore prescripsit. Tertio de eo qui aliena consumpsit.

Articulus vicesimus quartus

Ista pauperis q^o vitio expulsi propter partes possint experire bona sua ab illis qui sunt in ciuitate manentes. videlicet q^o non q^o multa de his qui sunt in ciuitate culpam non haberent ad eorum expulsione et sic puniuntur aliqui pro culpe alterius. Preterea expulsi fuerint contra pietatem ecclesie et sic inflatum bellum. g^o actio est contra eos et sic damnata eis non sunt restituenda. Preterea secundum pbm cum mutatur ordo ciuitatis non remaneat eadem ciuitas. sed cum mutatur dominus et principatus mutatur ordo. et sic non est eadem ciuitas. g^o expulsi non pertinent anno domo ad ciuitates que prius erat. g^o expulsi non pertinent eis ad restituendam. Lector qui spoliatur a rapto potest repetere et accipere ea que sumi sibi abla- ca. g^o zilli et pulsi. R^o 2^o d^o q^o aut sunt expulsi iuste. s^o propter cum culpas et sic non possunt repetere amissa aut iniurias. s^o sine culpa et sine debito ordine iusticie et sic possunt repetere. Si autem habent superiorum debent per superiorum petere sibi restituere. si antea non habent superiorum ipsi sunt possunt recuperare.

Ad pauperis g^o d^o q^o non puniuntur sic aliqui pro peccato alterius sed pro suo q^o maiores oia faciunt auctoritate et favore populi et sic populus in fauendo maiores suis in culpa. Preterea illud intelligi de pena spirituali qua nullus puniuntur propterea culpa non de consilii qua frequenter vnde^m alto puniatur. Ad 2^o d^o q^o in factis iustie agit sunt per ecclesia in factu iniuste contra ecclesias. Ad 3^o d^o q^o sicut sibi eadem pone maiores et q^o tenet sibi alio oio si tenet.

Articulus vicesimus quintus

Ecundo queratur vitio ille qui mala fide prescripsit tenet ad

Quodlibet

restitutionem. et videtur φ non q lex dicit φ qui etiam mala fide prescribit acquirit dominium. Contra. Dece, dicit φ tenetur nec acquirit dominium. Et d φ circa hoc est σ traractat ius cuius et canonicz. qz s^o ius cuius talis prescriptio tenet: s^o ius canoniz talis prescribere non potest. Et ratio huius σ traractatis est quod aliud est finis que intendit cuius legislator. s. pacem seruare et habeare inter cives que iudeicare si prescriptio non curaret. quicunqz. n. vellit posse venire et dicere illud fuit meum quicunqz tpe. Finis autem iuris canoniz tendit ad quietem ecclesie et salutem animarum. nullus autem in peccato salariu potest nec penitire de domino φ de alieno nisi ratio penset. Et d φ est qz si quis scribat bona si de possidenti non tenetur ad restitutionem etiam si fecit alienum fuisse post prescriptionem qz lex potest aliquis pro peccato et negligencia punire in re sua et illam alteri dare et concedere. sed qui malam si de scribit tenetur emendare et satisfacere reddendo damnum qz intulit. Ad prium ergo d φ verz et φ oia sunt priuicipia ad gubernandum non ad retinendum sibi vel ad danduz aliis. et si que leges tales sunt tyrannice sunt et non absoluunt a conscientia sed a furo iudiciale et violentia.

Articulus vicesimus sextus

Erit grecatur virz ille qui rem alienam s^o sum pfit tenetur ad restitutionem. et videtur φ non qz ille cuius res fuerat non habet actionem in sumpto rem. intellige si non habet casum in prescriptione. Contra. Ille mala fide possedit alienum qz sumptus.

R^o d φ tenetur. cuius r^o est qz qualibet tenetur ad faciendum iusticiam alteri. s^olit ab iusticia in quadam equalitate. vnde nisi re integratur equalitas non potest aliquis esse iustus. Inequalitas autem fuit qz sumptus rem non sum. et ideo qz reddit. Ad prium g^o d φ lucet non habeat actionem in eis qui s^oli pfit s^o ius cuius. h^z tri s^o ius datur cuius finis est sal^o alaz et id ei repugnat.

Ende q^z sita sunt de officiis quatuor. Primo officio expositorum sacre scripture. Secundo de officio predicatorum. Tertio de officio confessorum. Quartu de officio vicariorum.

Articulus vicesimus septimus

Ista prium sita est virz oia qui doctores sancti dixerunt sunt sine spiritu sancto. et videtur φ non qz in suis dictis sunt aliqua falsa. nam in suis expositionibus quandoqz dissimilat non potest autem esse verz φ dissimilare vel dissimilat et qz virz qz para contradictionis non potest esse vera. Contra. Ad eundem pertinet

Quodlibet

sacerdote aliquid propter finem et perducere ad illuz finem. s^o finis scripture que est a spiritu sancto est eruditio homini. hec autem eruditio dominum ex scriptis non potest esse nisi per expositiones sanctoz. g^o expositiones sanctoz sunt a spiritu sancto. Et d φ ab eodem spiritu scripture sunt expolite et editae. vnde dicitur. I. ad Cor. z. Alius h^z non percepit ea qz dei sunt. spiritualis autem est. Et precipue quantius qz ea que sunt fidei. qz fides donus dei est. et id interpretatio sermoni numeratur inter alia dona spiritus sancti. II. ad Cor. 12. Ad prium g^o d φ gracie gratia date non sunt habitus sed sunt quida motus a spiritu sancto alias si silentibus. ppbeta qz vellet per dominum p*ro*bucce revelatione haberet qz falsum est. ideo qz aliquibus occulis reuelandis aliquando tangitur mens a spiritu sancto et aliqui non sed aliqua eius oculis tantur. vnde dicitur hebreus. 4. R^o. 3. et d φ elaut a me. Aliquam do etiis aliquid dicunt a scriptis. sicut pater de Natale qui p*ro*sumit David q*uo*d edificaret templum. posita autem a deo reprobentur et quasi retrahunt probant hoc ipsi David ex parte dei. hoc ut tenendum est q*uo*d quicquid in lacra scripture sint verz est alias qui via b*ea*serunt fieri hereticos. expolitores autem in aliis que non sunt fidei nulla ex suo sensu differunt. et ideo in his poterant errare. tamen dicta expostoz necessitate non indicant ut necesse sit eis credere. sed s*ed* s*ed* scriptura canonica que in veteri et in novo testamento est.

Articulus vicesimus octauus

Ende sita est de predicatoribus. Et circa h^z q*uo*d sita sunt duo primi virz aliqui possit predicare propria auctoritate illa ut licet predicare sine licentia plati. et videtur q*uo*d sic q*uo*d predicare est bonum ali facere. s^o debet bonum opari ad oes ad Gal. 6. g*o* d*icit*. Preterea d*icit*. Unicus mandatum d*icit* de primo suo. g*o* d*icit*. Contraria ad Ro. 10. Quod predicabut nisi mittantur. q*uo*d. R^o d φ nullus quatinusq*uo*d scire magis q*uo*d Eccl^o 5. licet autem nullus nisi missus a deo v*ia* plato predicare potest q*uo*d nullus agere nisi. s*ed* obitaz in aetate. Predicatio autem est exhortatio et doctrina s*ed* i*c* publica respiciens tota ecclesia et cura publica ecclie omnia est plati. et id nullus est aliquid exercere q*uo*d regnat auctoritate publica nisi auctoritate plati. Ad p^o g^o d φ q*uo*d aliis h^z facer bo*th* p*ro*p*ri* d*icit*. si autem q*uo*d u*er* q*uo*d bo*th* Ad z^o d φ q*uo*d mandatum d*icit* monere primum prout monitum est et fallari

Articulus vicesimus nonus

Esecundo virz aliquis p*ro*babit a principe seculari debet d*icit* d*icit* mittere p*ro*scitationez. Et videtur q*uo*d. Nolite timere eos qui

Quodlibet

occidat corpus dicatur predicatoribus, gº timor principum nō debet dimittere. Preterea 14. Deo oportet magis obediēre qº hominibus. Sed deus precipit pacie precipit pº predicēt. z- ad Thib. 4. Predica verbūz. gº zl. Preterea nullus debet obediēre aliis in eo in quo peccat precipientis. Sí principes peccat pribiendo hoc gº. Contra. Act. 15. qº repudiat regnum dei zl.

Prietere Matb. io. Si vos perfecti fueritis in me civitate fu-
gite in aliam. **R.** Qd qd hic est opus tuiplicis distinzione, quia
quando aliquis prohibetur predicare vel probetur solum a tira-
no, aut simul a tiranno et populo. Si primo modo sic fit de mu-
ltitudine sint aliqui qui audire volunt non est dimittenda predica
tum quia si sit moderanda quo ad tempora & loca ut et timor
ad tirannum non impediatur et quandoqz etiam tunc licet pre-
dicare occulte per domos sicut aplos legitur factum. Si secundo
modo tunc debet credere predicatorum tunc fugere a alia loca secundum
mandatum dominii. Et hoc etiaz Grego. dicit in dyalogo, qd quā-
do omnes sunt mali iniquitatem debet esse dicere illud apli. Quia
repulisti a vobis regnum dei tc. **A**llia distinzione est hic habenda
qz predicatorum aut babet curam animarum aut non. i. predicator ex-
necessitate officii aut propria sponte. Si primum modo sic non debet
dimittere gregem etiam propter periculum mortis, postea pos-
sit aliquod bonum facere remanendo cum grege. Si secundo mo-
do etiaz si potest inter tales fructificare non tenetur ibiflare nec
ad ponendum animam suam nisi in casu, puta si aliquis velleret cor-
rumperem fidei & tuncibz fidēs pertulatur tenerentur anima pro
fratibus ponere qz hoc est in precepto in talibz casibz. Si autem non
imminet talis casus sic est in consilio qz omnia confusa in casu sit
in precepto. **A**d primus qd qd qz dens precipit predicare tam
ordinate & eo modo utile quo sit fatuus animarum. Ad secun-
dum qd qd non est aliquid dimittendum qd fit tunc deum timore
mortis. Si aliquis sine causa & sine necessitate se ingratet ad peri-
culum non sit sapienter. **A**d tertium qd qd scilicet est. Nam qd
Aug. aliquando imperator peccat precipiendo & deuotius miles
quod pacem obediens maxime si multi nō detest illud esse peccati-

Articulus tricesimus

Etio vtrum liceat predicatoribus recipere elemosinas ab
vlarariis. et videtur q. sic. i. ad. Cor. 9. Si nos vobis spi-
ritualia seminamus qd. Preterea ius naturale habet q homo

Duodecimum

vivat de labore suo. dignus est enim operarius tecum, hoc enim consummum est homini a creatore. In fudore tunc genit. Et contra vivarium nubilum babent nisi quod est alienus. Et secundum quod de rapina vivere et libido in generali loquendo non potest fieri elemosina Ista. Ideo dabo habentes rapinam in holococum, tamen in speciali causa et dicitoribus qui predicant vivarium et monent eos relatuere licet est accipere, nec hec est vna ratio. Alia est quando non habent alia as unde vivantur et in extrema necessitate omnia sunt cotta et ab oībus licite accipere ad sustentationem et necessitatem.

Articulus tricesimus primus

Ende q̄ situm fuit de officio p̄fessor vtr̄ aliquis posset cōfessiones audiri de indulgentia dñi p̄pē sine voluntate p̄pē
p̄ii p̄letat, & videatur q̄ non q̄ nullus teneat confiteri, p̄pō fa-
cerdoti. ḡ? qd. **P**reterea papa nulli p̄cuditat propter aliquam
indulgentiam. **L**ontra. **P**apa est super oēs. q̄ sicut vult quidam
quantum vult p̄t̄ mutare & indulgere. **R**ḡ? qd? q̄ quidam dicit
q̄ nullibet sacerdos potest absoluere quilibet a quolibet pec-
cato, & tunc non bene faciat absolvendo tamen absolutus est. cl. 7
borz fuit q̄ sumul datur p̄bistero in sua ordinatione potestas con-
secrandi corpus p̄pi & potestas clauis, & idem sicut potest p̄secreare
quilibet boilius & tunc potest absoluere quilibet. **S**ed hoc ē errorneum
q̄ nullus potest absoluere propria auctoritate nisi cum etiā q̄ et alii
mo m̄ sibi subditus, q̄ actus fuit in materia propria & absolu-
to sacramentalis habet iudicium annetum, & hoc s. iudicium nō
est nisi in subditos & inferiores. **Q**ui ḡ? nō h̄s subditus nō potest
absoluere & si curiadicito dat materialm sacramentū determinatum.
Secus autem est de boilia q̄ ē materia determinata. **L**um ḡ? n̄ul-
la cura omittitur habet clavem ligatum vtunq̄ dicunt. s. qz n̄ o
habet oīo materialm. **A**llii dicunt q̄ nullus potest etiam auctorita-
te superioris p̄letat absoluere subditum inferioris p̄letati tra-
vo voluntate ipsius, p̄ta nō potest auctoritate episcopi tra-
vo voluntate parochialis aliisque absoluere. **H**oc etiam ē errorneum, qz ad ab-
solvendū requirunt potestas sacramentalis & iurisdictio, episcopis
autem habet immediatā iurisdictiōne in omnes. vii ep̄pis potest omnisi
confessiones audiendā utriusque p̄biteri prochaliat, & si
multier etiam illi cu ep̄pis omittit & multo magis si papa omittit
et archiepiscopis q̄ non b̄t inmediatā iurisdictiōne in oīis sui
archiepiscopali uīis et appellatione non posset aliare licentiam

Quodlibet

vel auctoritatem audiendi confessiones contra voluntates episcopi et dyocesani suffraganei. Ad primum ergo patet per ea que dicta sunt. quod episcopus et papa plus potest quam sacerdos. Ad secundum dicendum quod hoc non est in predictum sed in auxiliis. quod audiendi confessiones non est statutum in saeculum lacerdotum alias essent multum infideles seruvi propter bonorum sacerdotum consilii peccata esset necessarium. sed hoc est introductum ad salutem acharum.

Articulus tricesimus secundus

Ende quesitus fuit de officio vicariorum virium vicarius altius possit vice suas omittere alteri. videtur quod sic. quod effectus huius virtutis cause potest in ea in qua potest causa. **L**ectio Quia hoc videtur esse contrarium illi. puer. 27. Diligenter agnosce vultus pecoris tuu. **R**espondet quod ille qui substitutus vicarius non potest totam suam priorem omittere sed potest parte. quod intentio omittitur est ut exequatur huius quod potest ille cui omittitur. et forte talis non potest tamen facere quod sibi omittitur. et id potest aliquid alteri omittere. Ad quod respondet quod effectus huius semper tota virtute cause nisi est episcopus. Ad secundum respondet quod hoc ipsum facit ut cognoscat vultum pecoris.

Articulus tricesimus tertius

Ende quesitus fuit de pertinentibus ad culpam. Et per quod de peccatis. **R**espondet quod sicut fuerunt duo. punitum de pertinentiis ad culpas originalis. **Z**ad culpam actualis. De peccato originali quoniam huius virtutis traducatur per traductionem sensuum. **R**espondet quod sic. quod peccatum originalis est peccatum naturae et non attingit personam nisi inquantus est in tali natura. tota autem bona natura est sicut in nobis. vobis et ceteris. illa natura repudiat ibi est peccatum naturae quod est originalis. Nota quod percussus est ratione culpe non inquantus ipsum manus sed inquantus sit a principio voluntatis.

Articulus tricesimus quartus

Ende querebatur de culpa actuali. Et primo de peccato cogitationis duo fuerunt quesita. Primum virum confessus in delectationem sit peccatum mortale. **R**espondet quod hic non queritur de confessu in delectationem actus quod sic plane mortale est. Sed de confessu in actuum cogitationis tantum. sicut cum aliquis cogitat delectationem fornicationis et delectatur et placet sibi hec cogitatio. Est ergo duplex cogitatio delectationis. vel propter ipsas cogitationes. vel propter rem cogitata. Prima est cum quis cogitat de triangulo vel de bellis regis non propter regem sed propter ipsas

Quodlibet

cogitationem. secunda est cum delector cogitando de amico properiter ipsum qui sit mihi propter cogitationem et in cogitatione preferens. Sic ergo cogitatio potest cogitari ut delectas prius et cogitatio et sic non est peccatum. sicut si debito narrare de fornicatione et occursum pulchre vie et delectos. Si autem cogitatio est delectans properiter rem cogitata impossibile est quod hic procedat nisi ex amore fornicationis. et ideo consentire in eam est consentire in amorem et in visum rei illucate. et ideo est peccatum mortale.

Articulus tricesimus quintus

Ende de suspitione utrum sit peccatum mortale. et videtur quod sic. talibus enim dominatur dominus Iesu Christus. Ut qui dicitur ad. **L**ontra super illud. Nolite ante tempus iudicare. dicit gloriatur. et vel veniale peccatum. **R**espondet quod in illis que sunt mortalia la peccata et generis motus imperfecti non sunt peccata mortalia sed venialia. Adulterium enim est mortale. sed quando est completa voluntas non aut quod est in completa non enim qualibet motus concipiens est peccatum mortale. Iudicium autem est duplex. scilicet de rebus et de personis. Iudicium de rebus semper est mortale peccatum. puta dicere quod dare elemosinam sit malum. Iudicium autem de personis licet quoniam sit fallum non tamen semper est peccatum nisi quod est omnino terrenarum. **U**nus Aug. in sermone domini in monte. Si erramus in iudicio personarum non erimus in iudicio rerum. sed quando ex leui re iudicium procedit firmum in corde aliquando est peccatum mortale quod est cum tempore proximi. suspicio autem est quid est imperfectus in genere iudicii. et ideo est imperfectus mortaliter. et ideo est mortale et generis quoniam si fiat ex odio est aliquod mortale.

Ad primum ergo dicendum quod qui dicit bonum malum sed non suscipitur sed iudicatur et ideo peccat.

Articulus tricesimus sextus

Ende quesitus fuerunt de peccato operis tria. Primo ut lucat vitium fortibus martine in apertione librorum. **R**espondet dicendum quod sors proprie est indicium quod exquiritur et aliquo ab honesto facto ad iniquendum occultum. Dico autem quod ab honesto facto quod queritur de factis ab aliis non est sors sed aut angustum aut aliquod aliud. ut quoniam aliquis facit geomantia et cetera taxillus et de felicibus et in apertione librorum. Vnde autem sicut ad tria. aut ad iniquitatem volitare aut ad similitudinem dubium aut ad uniusdatus. et sic sumit triplic sors. scilicet fortia. dulcia. et diuina. Aliqui faciunt has quasi omittentes fortunam. sicut cum quis non videt oblique ire

Quodlibet

ponamus quis debeat re hoc aliquando vana aliqui intentio exquirendi iudicium aliquius rei sicut quidam ad inquirendum iudicium astro exquirunt sicut geomantici qui dicunt q̄ seculis monum celi manus mouent et sic est peccatum. Aliqui intendunt scire iudicium oxyabol sicut Nabuchodonosor et hoc est factilegum. Aliqui iudicium diuinum et si non semper est peccatum et sic fors diuinatoria quatuor habet gradus et primo modo aliquando est leue peccatum vel non est peccatum. et secundo modo peccatum est et tertio modo semper peccatum est sed quando quis non ex necessitate facit q̄ sic est septima deum. et parabolam. Cum ignoramus quid agere est vel quando sine debita intentione faciat Veda Act. I. quando ali quis res sacras auerterit in res temporales sicut cum aperit libros pro temporalibus ut q̄n de eo q̄d est super nos sicut q̄n quis nō recordat. q̄t hoc est facere inutram spiritui sancto qui creditur firmiter esse in ecclesia vel in collegiis. tamen in electione seculanum nihil prohibet sordibus vitia.

Eccō de refectio supfluvio vtq̄ ille qui nō dat supfluvium q̄d bsp̄ deo peccat. sicut. n. Aug. q̄ qui retinet vel sicut. s̄ in. 8. q̄dlibet. 3̄ de pplexitate vtq̄ aliquis possit esse pplexus.

Articulus tricelimus septimus

Einde quesitus est de penit. Et primo de pena temporali vtq̄ aliquis religiosus expelli debet propter peccatum de religione si sit paratus corrigi et sustinere penam. Et secundus q̄ aplius dicit. Auferte malum ex vobis. modicum enim fermentum et. Aufert autem aliquis aut per penam corporalem et per hoc manifellum et q̄ aufert etiam ille qui veller penitere quam vnde q̄z sicut homicida suspenderit quantumcumque peniteat. vel per penam spiritualiem. et hoc ecclēsia non facit nisi quis est autor. Et ratio huius est q̄d per penas corporalem anferatur aliquod tempore q̄d potest recompensiari per aliquod malum bonum; sed bonum spirituale quod admittitur non potest recompensiari. et ido non debet religio infligere talen penas quādū vult corrigi. quoniam stat est excommunicatio in ecclēsia ita est expulso a religione. Et ideo dicendum q̄ nullus ē nisi propter contumaciam expellens sed est sequestrandus in carcere vel alto modo.

Finitur quodlibet liber sancti Thome. Deo gracias

Incipiunt tituli questionū de duodecim quodlibet sancti Thome de Aqui no ordinis predicatorum secunduz orationem alphabeti assignati. Et primo de angelis.

¶

Utrum angelus sit in loco per operationem tantum. Q.8
liber primo. Articolo.

4.

Utrum angelus translat⁹ ab extremo ad extremum per medium. Quodlibet primo. Articolo.